
ГЛАВА ГОРОДА ВЛАДИМИРА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ОТ 03.04.2009 № 1001

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
ГЛАВЫ ГОРОДА ВЛАДИМИРА 

ОТ 02.06.2008 № 2095

Во исполнение законов Владимирской области от 07.11.2008 № 168-ОЗ 
«О  внесении  изменений  в  статьи  6,  7  Закона  Владимирской  области 
«О государственном обеспечении и социальной поддержке детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей»»,  от 07.11.2008 №  169-ОЗ  «О внесении 
изменений в статьи 1, 6 Закона Владимирской области  «О наделении органов 
местного  самоуправления  отдельными  государственными  полномочиями 
Владимирской  области  по  исполнению  мер  государственного  обеспечения  и 
социальной  поддержки  детей-сирот  и  детей,  оставшихся  без  попечения 
родителей»» 

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1.  Внести  в  приложение  к  постановлению  главы  города  Владимира 

от 02.06.2008 № 2095 «Об утверждении Положения о реализации переданных 
государственных полномочий по государственному обеспечению и социальной 
поддержке  детей-сирот  и  детей,  оставшихся  без  попечения  родителей» 
следующие изменения: 

1.1. Подпункт 4.1 пункта 4 изложить в новой редакции:
«4.1.  Дети-сироты,  дети,  оставшиеся  без  попечения  родителей, 

воспитывающиеся в семье опекуна (попечителя), приемной семье, а также лица 
из числа детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, обучающиеся 
в  общеобразовательных  учреждениях  до  окончания  учебы  при  прекращении 
попечительства  по  возрасту, в  последний  год  получения  основного  общего 
образования, а также получившие основное общее или среднее (полное) общее 
образование, имеют право на обучение на курсах по подготовке к поступлению 
в  образовательные  учреждения  среднего  и  высшего  профессионального 
образования без взимания платы на основании договоров между управлением 
образования,  образовательным  учреждением,  законным  представителем 
учащегося и/или самим учащимся. Управление образования производит оплату 
обучения на соответствующих курсах согласно заключенным договорам детей-
сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из их числа.».



1.2. Подпункт 4.2 пункта 4 изложить в новой редакции: 
«4.2.  Дети-сироты,  дети,  оставшиеся  без  попечения  родителей, 

воспитывающиеся  в  семье  опекуна  (попечителя),  приемной  семье, 
обеспечиваются  бесплатным проездом  в  последний  год  получения  основного 
общего образования, получившим основное общее или среднее (полное) общее 
образование, к местам поступления в образовательные учреждения начального, 
среднего или высшего профессионального образования, проведения курсов по 
подготовке к вступительным экзаменам и обратно.».

1.3. Подпункт 4.3 пункта 4 изложить в новой редакции:
«4.3.  Дети-сироты,  дети,  оставшиеся  без  попечения  родителей, 

воспитывающиеся в семье опекуна (попечителя), приемной семье, а также лица 
из числа детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, обучающиеся 
в  общеобразовательных  учреждениях  до  окончания  учебы  при  прекращении 
попечительства  по  возрасту,  имеют  право  на  обучение  в  образовательных 
учреждениях дополнительного образования без  взимания платы  на основании 
договоров  между  управлением  образования,  образовательным  учреждением, 
законным  представителем  учащегося  и/или  самим  учащимся.  Управление 
образования производит оплату обучения детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей, лиц из их числа в соответствующих учреждениях согласно 
заключенным договорам.». 

1.4. Подпункт 4.4 пункта 4 считать утратившим силу.
2.  Действие  настоящего  постановления  распространяется  на 

правоотношения, возникшие с 01 января 2009 года.
3.  Опубликовать  данное  постановление  в  средствах  массовой 

информации.
4.  Контроль  за  исполнением  постановления  возложить  на  заместителя 

главы города Гуськову В.И.

И.о. главы города В.А. Гарев


